ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 2/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação, Agradecimento e Reconhecimento ao
Senhor  MARCELO  COELHO,  pelos  relevantes  serviços  prestados  no  exercício  tanto  da  docência
esportiva como treinador  e  ainda como ex-atleta  de Ginástica Artística,  onde hoje  ainda atua como
treinador/professor na Fundação Municipal de Esporte de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

                                 Primeiramente, todo o trabalho que é realizado de maneira exemplar, com a perícia e cuidados que
a profissão exige, merece e deve ser reconhecido. No caso do homenageado Senhor Marcelo Coelho, tal fato não é
diferente pois sempre foi pessoa devotada, que exerceu o seu trabalho de maneira excepcional, sempre buscando o
acolhimento de seus alunos/atletas, auxiliando na formação de cidadãos funcionais, com valores éticos e disciplinares
sólidos,  conforme  os  princípios  do  exercício  das  atividades  esportivas  que  sempre  lecionou,  em  específico  na
modalidade chamada de Ginástica Olímpica, modalidade que passou por atualização em sua nomenclatura, passando
a ser chamada de Ginástica Artística. O Sr. Marcelo atuou nesta modalidade esportiva já há longo período de tempo na
função de atleta e posteriormente de treinador, sempre na Fundação Municipal de Esporte de Itajaí.

                                 Por conseguinte, o senhor Marcelo Coelho nasceu em 1967 na cidade de Niterói no Rio de Janeiro.
Sendo que, com apenas 5 anos de idade mudou-se para o município de Itajaí, em Santa Catarina, localidade onde
exerceu e exerce até hoje as suas principais atividades como atleta, e posteriormente, como treinador de seus alunos.

                                 Iniciou a sua jornada como adepto a modalidade de ginástica artística com 10 anos de idade, se
tornando atleta e representando o município de Itajaí de 1979 até 2022, e desta forma sendo o único a representar o
município de Itajaí como atleta e treinador durante o período de 43 anos seguidos.

                                 Marcelo exerceu às suas atividades como atleta de ginástica artística até o ano de 1996. De
maneira concomitante, exerceu a sua função de treinador desde o ano de 1987, quando contava com apenas 19 anos
de  idade,  que  primeiramente  início  os  trabalhos  na  antiga  CME  (Comissão  Municipal  de  Esportes  de  Itajaí)  que
posteriormente passou a ser chamada de Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Itajaí.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

                                 Foi na Fundação Municipal de Esporte e Lazer de Itajaí, que é a atual nomenclatura, do local onde o
Sr.  Marcelo  treinou  inúmeros  atletas,  auxiliando  desta  maneira  na  formação  de  diversos  cidadãos  de  Itajaí,  como
esportistas e como pessoas, e no trabalho disciplinar, físico e mental. Hoje exerce a função de treinador em ginástica
artística da iniciação ao alto nível, em preparação técnica.

                                 Sabe-se como o esporte é fundamental na formação da juventude, as atividades físicas, e ainda
aquelas voltadas a competição, exercem caráter disciplinar e de comunhão entre às pessoas e comunidade envolvida,
auxiliando na  formação de  cidadãos  com conhecimento  ético  e  moral,  sendo,  portanto,  o  treinador  pessoa  que é
capacitada para fomentar e estimular o exercício do esporte local. Também por isto, pode-se dizer que o Sr. Marcelo é
pessoa fundamental na formação da sociedade. O esporte, principalmente de alto rendimento, dá caminho ao jovem
sem amparo, fornece acolhimento, e isso é um trabalho social imensamente importante, pois direciona o cidadão à um
caminho honrado junto ao esporte, na busca de uma direção.

                                 Como atleta durante a sua vida, Marcelo Coelho foi 10 vezes campeão estadual, de nosso estado
de Santa Catarina, na modalidade ginástica artística no aparelho de cavalo com alças.

                                 Como atleta, foi quatro vezes campeão do JASC (Jogos Abertos de Santa Catarina), na modalidade
de cavalo com alças, foi neste mesmo campeonato uma vez segundo lugar, e uma vez em terceiro lugar em mesma
modalidade. Obteve a primeira medalha de ouro, na modalidade mencionada no JASC.

                                 Foi campeão brasileiro universitário no ano de 1992 que ocorreu na USP (Universidade de São
Paulo),  representando a  FURB (universidade regional  de  Blumenau),  entidade educacional  a  qual  representava no
campeonato brasileiro universitário.

                                 E como treinador, angariou ainda, premiações em diversos eventos da FESPORT, como já citado,
nas Olímpiadas estudantis de Santa Catarina (OLESC),  sendo 10 vezes campeão. E dos 10 títulos,  7 destes foram
consecutivos.  E nos Joguinhos Abertos, sendo 10 vezes campeão por equipe e 15 vezes vice-campeão por equipe. E
finalmente, no mesmo sentido nos Jogos Abertos de Santa Catarina (JASC) sendo 15 vezes campeão, e 6 vezes vice-
campeão.
                                 E ainda, é notório que o Sr. Marcelo foi o treinador que em sua função obteve o maior número de
resultados representando o município de Itajaí, nos eventos da FESPORT.

                                 E ainda como treinador, levou diversos atletas de Itajaí para representar municípios nos jogos
abertos do interior de São Paulo, um dos maiores feitos neste evento, foi em 2013 quando representando a cidade de
Americana sagrou-se campeão dos Jogos Abertos do Interior de São Paulo.

                                 Foi três vezes treinador da seleção catarinense de ginástica artística, onde buscou exercer a sua
função com excelência. Como treinador, colecionou uma série de conquistas em conjunto com os diversos cidadãos
que orientou e treinou, no decorrer de mais de 35 anos de sua atividade como treinador em nosso estado de Santa
Catarina, e em especial em Itajaí, na fundação municipal de esporte, onde atua até o presente momento.

                                 Dos diversos atletas que já treinou e orientou, em específico foi Treinador de ginástica artística do
atleta Robert Ribeiro, que participou da seleção brasileira de ginástica artística em 2015, momento o qual o atleta foi
campeão Sul-americano com a seleção brasileira, e hoje é atual campeão dos Jogos Abertos de Santa Catarina (JASC),
e posteriormente trabalhando profissionalmente como artista na função acrobata no parque Beto Carrero.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

                                 E também, foi treinador do atleta Fábio dos Santos, que foi posteriormente selecionado para o
cirque du soleil no ano de 2013, onde continuou a exercer a função no local por um grande período, sendo chamado
novamente neste ano de 2022 em fevereiro para voltar a trabalhar no local. Sendo o único atleta do estado de Santa
Catarina a passar na seleção do maior circo do mundo, o cirque du soleil.

                                 Finalmente, nota-se a extensa atividade do Senhor Marcelo Coelho em atividades fundamentais a
formação da sociedade, da juventude, como esportista, em especial na atividade de ginástica artística, onde como
treinador colecionou premiações, em diversos eventos da FESPORT, como já citado, a OLESC, os Joguinhos Abertos, e
no mesmo sentido nos Jogos Abertos de Santa Catarina (JASC), e ainda orientou diversos atletas a obtenção de títulos e
premiações. Sempre exerceu de maneira incólume a sua função na fundação municipal de esporte, sendo pessoa de
moral e ética inabalável, devendo ser reconhecida toda a sua devoção ao esporte e a formação de atletas em nosso
município.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MARÇO DE 2022

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB